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REPUBLIKA E KOSOViIS
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNAVUSHTRRI
OPSTINA VUCITRN

nga mbledhja
14 shkurt 2020

PROCESVERBAL
e -II-tE e Komitetit pdr Politikd dhe Finan cil, mbajtur mi!
nE salldn e kuvendit tE komuniis, e cila fitloi nE ora 13:05.

Ne mbledhje ishin te pranishem: Nasuf Aliu (kryesues), Melihate Basholli-Latifi, Ymer
Haradinaj, Gresa Muli, Shkelzen Feka, Arta Ymeri, Teuta Arugi Shartari dhe Nezir Klinnku
(anetare te KPF -se).

Mungoi: Shpetim Zhegrova.

Giithashlu nA kbLd mbtedhie-ruorin pjesiiedhe: drejtoriit e-drejtorive (Lutfi Gdrguri dhe Sylejman
Meholli), pddaqiisues nga OSBE-ja, si dhe nga sekretaria e kuvendit: Haki Malolru, Bqstri
Duraku dhe Bujar Klinaku.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit dhe i KPF-se, i cili konstatoi se
ekziston shumica e mjaftueshme per pun6. Aliu tha se na kan6 ardhur edhe disa propozime p€r t'i
futur ne pika te ndryshme.

Anetaret e Komitetit per Politike dhe Financa shprehen shqetesimin e tyre lidhur me
mospjesemarrjen e nje pjese te madhe te drejtordve te drejtorive nd mbledhje, duke mos e marre
serioz.isht punen e Komitetit per Politike dhe Financa.

Nezir Klinaku, an€tar i KPF-s€ - .propozoi qe t€ futet ne'rend te dites kerkesa e Albin (Gani)
Qerimit- nje nxenes me nevoja t€ veganta. Ky nxenes ka arritur qe t'i mesoje shkronjat ne
shkolle me asistenten e financuar nga familja. Tani shkolla ooAli Kelmendi" ka angazhuar nje
asistente, e cila i eshtd ofruar familjes, si mund€si e vazhdimit te shkollimit te nxenesit, Albin
Qerimi. Prindi i tij, Ganiu ka refuzuar qE kjo asistente te punoje me fbmijen e tij, pasi qe fbmija
nuk po pranon asistente tjeter, tha Klinaku. Ne pamund€si qe prindi te paguajE asistenten qe ka
punuar me Gmijen e tij ka kerkuar nga komuna pErkrahje financiare qe ta paguaje kete asistente.

Komiteti p6r Politik6 dhe Financa nj6z6ri aprovoi k6t6:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit p€r Politike dhe
Financa, mbajtur me 16 janar 2020;

2. Shqyrtimi i Informat€s vjetore per giendjen n€ shendetEsi per vitin 2019;
3. Shqyrtimi i Informates per perfundirnin e giySm€vjetorit tE pare te vitit shkollor

20t9/2020;
4. Shqyt'timi i lnformates lidhurme raportimet kunder komrpsionit;



5. ShqyIimi i Informates per gjendjen e sigurise ne Komunen e Vushtrrise per vitin
2019;

6. Shqyrtimi i Informat€s per pun6n e Keshillit Komunal per Siguri ne Bashkesi per
vitin 2019;

7. Shqyrtimi i peticionit nga Shell Kosova - Kompania "Al Petrol" SH.P.K, lidhur me
orarin e punes te kompanive te karburanteve;

8. Shqyrtimi i peticionit i perfaqesuesve te qebaptoreve te Vushtrrise, lidhur me orarin
e pun6s;

9. Shqyrtimi i kerkeses te perfaqesuesve te bizneseve te vogla (kiosqeve) lidhur me
orarin e punes;

10. Shqyrtimi i k€rkeses se Albin (Gani) Qerimit, dhe
11. Te ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit per Politike dhe
Financa, mbajtur me 16 janar 2020.

Komiteti pdr Politik0 dhe Financa njdzdri aprovoi procesverbalin e datds 12 dhjetor 2019.

2. Shqyrtimi i tnformatds vjetore per gjendjen n€ shendetdsi per vitin 2}lg.

Ymer Haradinaj, an6tar i KPF-s6.- pergezoi stafin dhe drejtorin e Drejtorise per Shendetesi
dhe P€rkujdesje Sociale per nje informate te mire.
Ne baze te informates po del qe numri i pacienteve po rritet gdo vit. Ai pyeti drejtorin se cila
€sht€ arsyeja e rritjes se numrit te pacienteve, gjendja e r€nde sh€ndetesor€, apo sherbimet m€ te
mira dhe efikase?

Sylejman Meholli, drejtor i Drejtoris6 p6r Sh€ndet6si dhe P6rkujdesje Sociale- deklaroi se

eshte e vertete qe po rritet numri i pacienteve ne kujdesin paresor. Ai tha se ka ndikuar rrida e
besimit t€ qytetareve ne sh€rbimin e kujdesit pardsor, po ashtu kane ndikuar edhe disa sherbime
te reja qe jan€ bere funksionale etj.

Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit dhe i KPF-s6- tha se ne Asociacionin e Komunave eshte
biseduar pef mbetjet medicinale si nje problem shqetesues per qytetaret. Ai pyeti drejtorin se si
trajtohen keto mbetje ne komunen ton€?

Sylejman Meholli, drejtor i Drejtoris6 p6r Sh6ndetdsi dhe P€rkujdesje Sociale- tha se sipas
ligjit, mbetjet medicinale kane nje trajtim te vegante, ne menyre qe mos te rrezikohet shendeti i
qytetareve. Ai tha se secili regjion e ka nje qendEr ku behet shkat€rrimi i tyre. Fatmiresisht, ne
komunen tone behet shkaterrimi edhe ne spitalin e Vushtrrise, ku fale nje bashkepunimi te mire
qe kemi krijuar, mbetjet medicinale te kujdesit paresor shkaterrohen ketu ne spital. Ai tha se nga
ky vit kemi planifikuar mjete financiare per nje gie te tille, ne menyre qe mos t'i behemi
ngarkese spitalit. Pra, permes kontrates do ta kryejme kete sh€rbim me pagese.

Pas debatit lidhur me kdtd pikd td rendit fi diiAs, KPF-ja njdzhTi rekomandoi qE t€ procedohet
phr shqyrtim nE Kuvend, nd mbledhjen e rcidhds. '

3. Shqyrtimi i Informates per perfundimin e giysmevjetorit te pare te vitit shkollor
201912020.



Ymer Haradinaj, an€tar i KPF-sE - tha se disa shkolla ende nuk kan€ emra. Ai kerkoi
informate me shkrim nga Drejtoria per Arsim se a eshte iniciuar procedura lidhur me emertimet e

ketyre shkollave pa emra?

Lidhur me kdtd pikd tE rendit td ditds, KPF-ja njdzdri rekomandoi qE td procedohet pdr
shqyrtim nd Kuvend, ni mbledhjen e rsdhiis.

4. Shqyrtimi i Informates lidhur me raportimet kunder komrpsionit.

Lidhur me kdtd pikd tE rendit td ditds, KPF-ja njdzdri rekomandoi qE td procedohet pdr
shqyrtim nE Kuvend, nd mbledhjen e radhds.

5. Shqyrtimi i Informates per gjendjen e sigurise ne Komunen e Vushtrrise per vitin2}l9.

Lidhur me k\td pik| ft rendit tE ditds, KPF-ja njdzdri rekomandoi qd t€ procedohet pdr
shqyrtim nii Kuvend, nd mbledhjen e radhEs.

6. Shqyrtimi i Informates per punen e Kdshillit Komunal pdr Siguri ne Bashkesi per
vitin 2019.

Nezir Klinaku, an6tar i KPF-sE - paraqiti si shqetesim problemin e qenve endacake. Ai tha se

ne komunen tone eshte arritur qe t'iu sigurohet edhe ushqim qenve endacake. Klinaku shtoi se ne
sheshin'lHasan Prishtina" eshte rritur numri i qenve endacake. Ai kerkoi informate se a eshte
bere ndonje studim lidhur me vendosjen e endve metalike p€r ushqim te qenve endacake nE

sheshin "Hasan Prishtina", meqe si shkak i saj po shihet grumbullim i madh i qenve endacakE, ku
po verehet rrezlkper qytetaret!

Lidhur me kdt| pikd tE rendit tE dit€s, KPF-ja njdzdri rekomandoi qE td procedohet pdr
shqyrtim nd Kuvend, nd mbledhjen e radhds

7. Shqyrtimi i peticionit nga Shell Kosova - Kompania "Al Petrol" SH.P.K, lidhur me
orarih e punes t€ kompanive te karburanteve.

8. Shqyrtimi i peticionit i perfaqesuesve t€ qebaptoreve t€ Vushtrrise, lidhur me orarin e

punes.

9. Shqyrtimi i kerkeses s€ perfaqesuesve te bizneseve te vogla (kiosqeve) lidhur me orarin e
punes.

Ymer Haradinaj, andtar i KPF-s6 - theksoi se ate dite kur eshte aprovuar Rregullorja per
orarin e punes t€ bizneseve kemi thene qe eshte sjele me nguti, po del qe kemi pasur te drejte,
sepse me mire do te ishte qe te shtyhet afati per hyrjen ne fuqi t€ k€saj rregulloreje n€ menyre qe

te analizohet me nd detaje gjendja dhe te m:ry.en pprvoja nga shtetet e rajonit dhe Ewopes.

Nezir Klinaku, an6tar i KPF-sd - tha se i kulo paraqitur verejtjet e mia ate dite kur eshte
aprovuar Rregullorja per orarin e pun€s se bizneseve. Fatkeqesisht doli ne shesh ajo se,

nenkryetari i Komun€s se Mitrovices ne nj€ emision tel.eviziv tha se e falenderon Kuvendin



Komunal te Vushtrrise qe na perkrahu per miratimin e rregullores nd fiale. Kam deklaruar se
niveli qendror duhet ta miratoje nje rregullore t€ tille, sepse nuk eshte ne rregull q€ n€ nje
komund mos te punohet e komuna tjeter qe eshte afer te punojne bizneset. Konsideroj qe kjo
rregullore eshte kopjuar nga Mitrovica dhe se mendoj q€ jane ngatemrar kompetencat e nivelit
qendror me nivelin lokal. Edhe une pajtohem qe kjo rregullore ka ardhur me nguti dhe nuk eshte
b€re ndonje studim i gjendjes.

Shk6lzen Feka, andtar i KPF-sE - do te ishte mire q€ dikush nga zyra ligjore te ishte i
pranishem dhe te na tregoje se si mund ta ndryshojme tash k€te rregullore. E jo te na vijn€ ne gdo
seanc€ peticione te ndryshme per shqyrtimin e rregullores. Ne si jurist e dime se gka €shte e
v€shtir€ t€ b€het digka praktike dhe sa €shte e lehte te vendoset digka ne leter. prandaj, sfide e
kemi se si te gieje zbatim kjo rregullore. Prandaj, duhet ta gjejme nje model qe kjo rregullore te
jete funksionale dhe e qdndrueshme.

Lidhur me kdt0 pikd tE rendit t€ ditds, KPF-ja njdzhri rekomandoi qE td procedohet p1r
shqyrtim nii Kuvend, nd mbledhjen e radh\s.

10. Shqytimi i kerkes€s se Albin (Gyi) Qerimi.

Nezir Klinaku, an6tar i KPF-sE - tha se sikur te ishte prindi i tij me nevoja normale do te ishte
ne rregull te dergohej tek ajo asistente qe ia ka caktuar shkolla. Por, tE dy prinderitjane persona
me nevoja tE veganta, por edhe anetaret tjere jane me nevoja te veganta. Do te thote, e tere
familja pese anetar€she jane persona me nevoja te veganta. Prandaj, eshte mire si kuvend i
komun€s ta gjejme nje forme qe ta ndihmojme. Por, paraprakisht drejtori i Drejtorise per Arsim
ne bashkepunim me drejtorin e shkolles para seances se kuvendit te bisedojne dhe- te giejne
ndonje forme per ta ndihmuar kete nxenes.

Ymer Haradinaj, an6tar i KPF-sE - tha se ndjehet keq per giendjen e ketij nx6nesi. por,
konsideroj qe nuk eshte kuvendi qe mund t'i beje ndonje zglid$e ketij nxenesi, por Drejtoria per
Arsim ne bashkepunim me Drejtorin€ per Shendetesi dhe P€rkujdesje Sociale ndostrta kane
mundesi te giejne nje zgiidhje.

Sylejman Meholli, drejtor i Drejtoris6 p6r Shdndet6si
do te ishte mird te planifikohet ndarja e disa bursave per
rye num€r td rezervuar pdr ta.

Lutfi G6rguri, drejtor i Drejtoris6 p€r Buxhet dhe Financa- tha se disa bursa ndahen per ket€
kategori.

Gresa Muli, andtare e KPF-sE - kam menduar q€ KPF-ja eshte njE mbledhje me serioze, pasi
qe kuvendi i komun€s eshte organi m€ i larte ne komune dh" r. materialet procedohen ne kuvend
nga ky komitet. Prandaj, qeveria komu.nale ta merr me seriozisht kete komitet dhe se drejtoret e
drejtorive te jene prezent ne mbledhjet e ketij komiteti.
Ajo tha se ndjen keqardhje pdr rastin ne fial€:'Pof, ndse e ngritim si rast n€ kuvend, atehere kemi
edhe 120 raste tjera me nevoja t€ veganta qe e vijojne mesimin. Prandaj, me mire eshte te b€het
njC zgjidhje e perhershme per re giithe.

dhe P6rkujdesje Sociale- deklaroi se

nxdnrSsit me nevoja te veganta, te kete



Nezir Klinaku, an6tar i KPF-sE - theksoi se eshte e vertete qe ka nxdnds tjere me nevoja te
veganta, por, komuna i ka pranuar tri asistente qe po merren me keta nxenes. Mir6po, ky rast
eshte me specifik, pasi qe e tere familja jane persona me nevoja te veganta.

Shk6lzen Feka, an6tar i KPF-sE - tha se duhet te gjejme nje forme per te ndihmuar nxenesin
me nevoja te veganta, per shkak te ndjeshmerise se rastit.

11. Te ndryshme.

Ymer Haradinaj, an6tar i KPF-sE - tha se keto dite nje djale i ri ne Stanoc te Ep€rm ka bere
vetdvrasje, ku para disa muajve ky djale e ka bere p€rpjekjen e pare per te bere vetevrasje, por
eshte shpetuar. Pata (erkuar qe Qendra per Pune Sociale te merret me atd rast. Ai pyeti drejtorin
e Drejtorise per Shendetesi dhe Perkujdesje Sociale se a ka informacione se a eshte marre dikush
me kete rast keta gjasht€ muajt e fundit?. Ai kerkoi perseri informate me shkrim nga Drejtoria
per Arsim, pasi theksoi se nuk ka marre pergiigie lidhur me pyetjen se: Mbi qfarEbaze u eshte
refuzuar e drejta punetor€ve teknikE tE shkollave t€ kompanis6 "Wenda" lidhur me pagesen e

pervojes s€ pun€s?. NE kete rast, ai k€rkoi perdigje se k€ta pun€tor6 a do t'i marrin mjetet
financiare nga e drejta e pervojes se pun€s?.

Sylejman Meholli, drejtor i Drejtoris6 p6r Sh6ndet€si dhe P6rkujdesje Sociale- tha se tash e

mora k€te informacion lidhur me vetevrasjen e personit ne fiale nga Stanoci. Para disa muajve,
mjeket me kane shpjeguar rastin, ku ekipi nga urgjenca ia kane shpetuar jeten ketij djali. Ai tha
se do t€ interesohet edhe ne Qendren per Pune Sociale se a kane ofruar sh€rbime lidhur me kete
rast.

Mbledhja perfundoi ne oret 14:20.

Bujar Klinaku
{

he i KPF-


